C A P U T XII.

<sup>11. q. 3. c. 8.</sup> Episcopi, si sacerdotali moderatione postposita, innocentes aut minimis causis culpabiles excommunicare præsumperint, aut ad gratiam festinantes recipere fortasse noluerint, a vicinis Episcopis cuiuslibet Provinciæ litteris moneantur;

& si parere noluerint, communio illis usque ad tempus synodi a reliquis Episcopis non denegetur, ne fortasse propter excommunicatoris peccatum, excommunicati longo tempore morte præveniantur. *Agath. c. 3. Vormat. c. 14. Burch. lib. 11. c. 11. Ivo part. 14. c. 16. C' 81. decret. Ivo lib. 5. tit. 5. cap. 5. panorm. Cæsaraug. lib. 5. cap. 86.*

C A P U T XIII.

<sup>2. q. 7. c. 20.</sup> Si quis ab Episcopo suo, vel de Ecclesia, vel de proprio jure crediderit aliquid repetendum; si nihil convicii, aut criminationis objecerit, eum pro sola contentione \* la communione ecclesiæ non licet submoveri. *Aurel. c. 8.*

\* conven-tione.

C A P U T XIV.

Si is, qui rem ecclesiasticam tenet, admonitus judicium declinarit, quoisque aut ad discussionem veniat, aut rem ecclesiasticam restituat, communione privat. *Aurelian. III. c. 12.*

C A P U T XV.

<sup>11. q. 3. c. 42.</sup> Nullus sacerdotum quemquam rectæ fidei hominem pro parvis, & levibus causis a communione suspendat, præter eas culpas, pro quibus antiqui patres ab ecclesia arceri iusterunt committentes. *Aurelian. V. c. 2. Vorm. c. 13.*

C A P U T XVI.

<sup>11. q. 3. c. 41. Nemo.</sup> Ut nemo Episcoporum quemlibet sine certa, & manifesta peccati causa communione privet Ecclesiastica. Anathema autem sine consensu Archiepiscopi, aut Coepiscoporum, prælata etiam evangelica admonitione, nulli imponat, nisi unde canonica docet auctoritas, quia anathema æternæ est mortis damnatio, & non nisi pro mortali debet imponi crimen, & illi, qui aliter non potuerit corrigi. *Meld. c. 56. Burch. lib. 11. c. 10. Ivo lib. 5. tit. 3. c. 13. panorm. C' part. 14. c. 80. decret.*

C A P U T XVII.

Causæ pensandæ sunt, & tunc ligandi, atque solvendi potestas exercenda. Videndum est, quæ culpa, aut quæ sit potentia lecta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. Tunc enim vera est absolutio præsidentis, cum interni arbitrium sequitur judicis, &c. Sub magno ergo moderamine pastores Ecclesiæ vel solvere studeant, vel ligare, sed utrum juste, vel injuste obliget pastor, pastoris tamen sententia gregi timenda est, ne is, qui subest, & cum iniuste forsitan ligatur, ipsam obligationis suæ sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor itaque quisque vel absolvere indiscrete timeat, vel ligare: is autem, qui sub manu pastoris est, ligari timeat, vel injuste, nec pastoris sui judicium temere reprehendat; ne et si injuste ligatus est, ex ipsa tumida reprobationis superbìa, culpa, quæ non erat, fiat. *Gregor. homil. 26. super Evang. Joann. 20. Cum sero esset: apud Aquisgr. c. 37.*

C A P U T XVIII.

Episcopi est de notis causis excommunicare, ne Episcopi vilescat potestas. *Lemovicen. act. 2.*

C A P U T XIX.

Quantæ temeritatis, & præsumptionis existat, quod qui servare debent canonicas sanctiones, in qui-

## 518 Juris Pontificii Veteris Epitome

quibus aperte continetur, quod nullus aliquem sine rationabili causa excommunicare præsumat, eas frangere non formidant, plures non amore reiustia, sed livore odii; vel favore adversariorum excommunicationis vinculo innodantes, nullus prorsus ignorat. Quare firmiter prohibemus, ne in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti admonitione præmissa, & præsentibus personis idoneis, per quas, si necesse fuerit, possit probari admonitio, promulgare præsumat. *Concil. habit. in Germania sub Conrado Card. cap. 4.*

### C A P U T X X.

Ne Archidiaconi, vel eorum officiales sententias excommunicationis, suspensionis, vel interdicti in aliquem audeant promulgare, ubi excessus non est manifestus, nisi admonitione canonica præcedente. Si quis autem contra præmissa excommunicationis sententiam tulerit in quemcumque, poenæ subjaceat in Lateranensi concilio (*sub Innocentio II.*) promulgatae. Pro suspensione vero, vel interdicto superioris arbitrio puniatur. Quod & superiores prælati observent. *Oxonien. cap. 20. in 2. part.*

### T I T U L U S II.

**N E Q U I S Q U A M C O M M U N I C E T C U M E X C O M M U N I C A T O , E T Q U I C O M M U N I C A T , L U A T P E N A S .**

### C A P U T I.

<sup>II. q. 3. c.</sup> <sup>73. Servi-</sup> **D**E his, qui communione privantur, seu ex clero, seu ex laico ordine ab Episcopis per unamquamque provinciam sententia regularis obtineat, ut ii, qui abiiciuntur, ab aliis non recipiantur. Requiratur autem, ne pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet Episcopi vicio videatur a congregatione seclusus. Ut hoc ergo decentius inquiratur, bene placuit annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut communiter simul omnibus Episcopis congregatis provinciæ discutiantur hujusmodi quæstiones. Et sic qui suo peccaverunt Episcopo evidenter, excommunicati rationabiliter ab omnibus æstimentur, usquequo, vel in communi, vel Episcopo suo placeat humaniorem pro talibus ferre sententiam. *Nicæn. cap. 5. Aquifgr. cap. 42. Tribur. cap. 2. Burch. lib. 11. cap. 36. Ivo part. 14. cap. 100. decret.*

### C A P U T II.

**A**d huc *Dioscorum damnamus: quia* ) quosdam a diversis conciliis rite damnatos in communionem propria auctoritate suscepit. Sanctis regulis præcipientibus, excommunicatos ab aliis in communionem alias non debere suscipere, &c. *Chalced. in epist. ad Valentinian. O' Martian. Imperatores in princ.*